
ESLINGENAS DZIESMU SVĒTKI

1947 2017 2022

“Tradīcija. Līdzdarbība. Turpinājums”
02.11.2023



ESLINGENA, ESLINGENA

• BĒGĻU NOMETNE VĀCIJĀ (1946-1949) amerikāņu zonā ar reģistrētu bēgļu skaitu līdz 
6000.

• Vairāk nekā 1200 bērni, 264 zemnieki, 200 ierēdņi, 23 dažādu konfesiju garīdznieki, 37 
ārsti, 33 zobārsti, 37 medmāsas, 27 mūziķi, 14 arhitekti, 24 inženieri, 150 skolotāji, 8 
zinātnieki, 17 rakstnieki un žurnālisti, 24 gleznotāji, 41 aktieris, 48 juristi un daudzi
citi.

• Darbojās latviešu tautskola un ģimnāzija, arodu skolas – Tautas augstskola ar kursiem 
lauksaimniecībā un lopkopībā, UNRRA tehniskā skola, Eslingenas latviešu teātris, 
Eslingenas latviešu baleta studija.

• Tiek rīkotas teātra un operas izrādes, rakstniecības vakari, sporta sacīkstes utt. 
Organizējas skauti un gaidas. Latviešiem pat bija sava aptieka!

• Dubultkvartets "Tēvija” Jāņa Ansberga vadībā.

• 12 izdevumi latviešu valodā –"Latviešu Ziņas", avīzes "Dzimtene", "Dzintarzeme", 
"Eslingenes Biļetens", žurnāls "Ceļa Vēstis“ u.c. 

• Helmāra Rudzīša grāmatu izdevniecība "Grāmatu Draugs", mēnešraksts "Laiks“.

• Bārs LIDO.

Eslingenas pilsēta Vācijas dienvidos,
10 km attālumā no Štutgartes, aptuveni 
94.000 iedzīvotāju



LATVIEŠU DZIESMU SVĒTKI 1947

• dubultkvarteta „Tēvija” 
koncerts

• izrāde „Minhauzena precības“

• daiļamatniecības izstāde

• simfoniskās mūzikas koncerts

• rakstnieku rīts

• četru konfesiju svinīgi 
dievkalpojumi

• svētku gājiens

• svētku galvenais koncerts ar 
1000 dziedātājiem un 10 000 
skatītājiem. Piedalās 19 
jauktie kori, 5 vīru kori, 
dubultkvartets „Tēvija”

SVĒTKU NOTIKUMI



PAMATS, IEDVESMA, DZINULIS, TURPINĀJUMS

"Visi šie sarīkojumi bija pulcējuši skaistajā vecajā Nekaras pilsētiņā tik daudz latviešu, ka gandrīz katrs 
otrais pretimnācējs tās ielās bija mūsu tautietis no tuvākām vai tālākām vietām Vācijā, kur vien mīt 
latvju trimdinieki. 

Tie bija satikšanās, saprašanās un vienības svētki, kas visiem dalībniekiem paliks atmiņā kā gaišs 
mirklis mūsu drūmajā ikdienā un cerības stars nezināmā nākotnē. Katrs svētku apmeklētājs dziļi sajuta, 
ka mēs, no Dzimtenes padzīti un aplaupīti, tomēr vēl esam bagāti ar savu mākslu un kultūru, un ka šī 
bagātība mums nezudīs.„

Valdemārs Kārkliņš žurnālā ”Sauksme”, 5/6, 1947



„JA MĒS TURĒSIMIES KOPĀ, TAD MŪS NEIZŠĶIRS NEVIENS. 
TIKAI CIEŠI JĀAPSKAUJAS, TĀ LAI IZSKATĪTOS VIENS...”

ESLINGENAS DZIESMU SVĒTKIEM 70

2017. GADA 16.-18. JŪNIJS 



1947 2017



ESLINGENAS 
SVĒTKU 
MĒRĶI UN 
UZDEVUMI

• Godināt 1947. gadā Eslingenas latviešu bēgļu nometnē notikušos 
pirmos Dziesmu svētkus trimdā un Dziesmu un deju svētku 
tradīcijas aizsākumus ārpus Latvijas.

• Nodrošināt Dziesmu un deju svētku tradīcijas turpināšanos 
Vācijā/diasporā.

• Veicināt diasporas māksliniecisko kopu darbību un atbalstīt 
māksliniecisko kopu meistarklases, kā arī gatavošanos Vispārējiem 
Dziesmu un deju svētkiem Latvijā.

• Veicināt sadarbību starp Latvijas un diasporas mākslinieciskajām 
kopām un organizācijām, to vadītājiem un pārstāvjiem, nodrošināt 
profesionālo pieredzes un zināšanu apmaiņu.

• Iepazīstināt un informēt vietējo Eslingenas un reģiona sabiedrību 
par Latviju, valsts un tautas vēsturi, uzsverot kopīgo vēstures posmu, 
kopīgās tradīcijas, kā arī popularizēt Latvijas valsti kā tūrisma 
galamērķim, uzņēmējdarbības attīstīšanai un investīciju piesaistei 
interesantu un pievilcīgu. Veicināt dialogu un sadarbību dažādu 
nozaru pārstāvjiem un profesionāļiem.

Sarīkot plašus Eiropas mēroga 

Dziesmu un deju svētkus 

diasporā, kā svētku vadmotīvu 

paturot 1947. gada svētku 

saukli - satikšanās, saprašanās un 

latviešu vienotības svētki!



DZIESMU SPĒLE 
„ESLINGENA“

Gatavošanās divu gadu garumā.

60 aktieri no 7 valstīm.

Unikāls un pirmais šāds 
projekts diasporā.

… ar unikālu turpinājumu 
2018. gadā Latgales
vēstniecībā GORS.



SVĒTKI
SKAITĻOS

3 dienas

> 15 notikumi

33 mākslinieciskās 
kopas no 11 

valstīm

(4 no Latvijas)

nepilni 700 
dalībnieki



LATVIJAS SABIEDRISKO
MEDIJU GADA BALVA

„KILOGRAMS KULTŪRAS
2017“

NOMINANTI KATEGORIJĀ 
„NOTIKUMS“



LATVIJAS KAROGS 
PIE ESLINGENAS RĀTSNAMA



„ES ZINU, KA MĒS VĒLREIZ SATIKSIMIES...”

ESLINGENAS DZIESMU SVĒTKIEM 75

2022. GADA 16.-19. JŪNIJS 



1947 2017 Covid-19



ATBILDĪBA PIEAUG...



SVĒTKI
SKAITĻOS

4 dienas

> 15 notikumi

54 mākslinieciskās kopas no 

14 valstīm

(12 no Latvijas)

900 dalībnieki





DALĪBAS NOSACĪJUMI

2017 

• Diasporas mākslinieciskās kopas*

• Dalība svētku koncertos, zibakcijās, 
individuāli nozaru pasākumos

• Dalība meistarklasēs

• Bezmaksas ieeja svētku pasākumos*

• Dalības maksa 50 EUR

• Naktsmītņu un ēdināšanas 
koordinēšana

2022

• Diasporas mākslinieciskās kopas*

• Dalība svētku koncertos, zibakcijās, 
individuāli nozaru pasākumos

• Dalība meistarklasēs

• Bezmaksas ieeja svētku pasākumos*

• Dalības maksa 25 EUR

• Ēdināšanas koordinēšana



ESLINGENAS SVĒTKU STŪRAKMEŅI

• Latviešu kultūras biedrība „SAIME“ (Štutgarte)

• Diasporas cilvēkresursi

• Diasporas mākslinieciskās kopas

• Sadarbības partneri un atbalstītāji 

• Eslingenas pašvaldība

• Eslingenas infrastruktūra



ESLINGENAS VEIKSMES FAKTORI

• Svētku rīkotāju (mākslinieciskā un organizatoru) 
komanda:

 18 personas (2017) 
 16 personas (2022)
 brīvprātīgo komanda

• Cilvēks un stāsts - vērtība

• Uz mirkli - mazā Latvija 

• Eslingenas pilsētas šarms

• (Lieliski) laika apstākļi

DALĪBNIEKI

SADARBĪBAS 
PARTNERI

ESLINGENAS 
STĀSTS

SVĒTKU 
RĪKOTĀJI



IZAICINĀJUMI

Jeb, it kā jau mēs to zinājām...

• Dalībnieku menedžments

• Infrastruktūra un resursu kapacitāte

• Eslingenas pašvaldība un birokrātiskais slogs

• Divvalodība – divas mērķauditorijas

• Finanšu resursu piesaiste (projektu finansējums)

• Sabiedriskā / brīvprātīgā darba kapacitāte

• Pandēmija 

Jeb, ja mēs to būtu zinājuši...



SVĒTKU FINANSES

2017 

Kopējais svētku budžets 145.000,00 Eur

2022

Kopējais svētku budžets 115.000,00 Eur

Projekti LV
27%

Projekti DE
31%

Mazie 
projekti, 

ziedojumi
5%

Dalības 
maksas

17%

Svētku 
ieņēmumi 

(biļetes, 
suvenīri, 

ēdināšana)
12%

Ēdināšana*
8%Projekti LV

21%

Projekti 
DE

11%

Mazie 
projekti, 

ziedojumi
3%

Dalības 
maksas

22%

Svētku 
ieņēmumi 

(biļetes, 
suvenīri, 

ēdināšana)
17%

Nakšņošana 
un 

Ēdināšana*
26%



VISAS METODES ATĻAUTAS...

• Die Letten kommen!

• Vienojošais un kopīgais – šprocelis.

• Eslingenas alus nokļūst muzejā.

• Ja iepriekšēja telpu apskate nav iespējama, ejam uz publisku pasākumu.

• Nevis svētku gājiens, bet demonstrācija.



1947 2017 2022 2027



ESLINGENAS 
STĀSTS

STĀSTS, KAS TURPINĀS



SATIKŠANĀS. SAPRAŠANĀS. VIENOTĪBA.


	1: Eslingenas Dziesmu Svētki. slaids
	2: Eslingena, eslingena. slaids
	3. slaids
	4: Pamats, Iedvesma, dzinulis, turpinājums. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7: Eslingenas Svētku mērķi un uzdevumi. slaids
	8: Dziesmu spēle „Eslingena“. slaids
	9: Svētki Skaitļos. slaids
	10: Latvijas Sabiedrisko mediju gada balva  „Kilograms Kultūras 2017“  Nominanti kategorijā „Notikums“ . slaids
	11: Latvijas karogs  pie Eslingenas Rātsnama. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14: Atbildība pieaug.... slaids
	15: svētki Skaitļos. slaids
	16. slaids
	17: DalībAs nosacījumi. slaids
	18: Eslingenas svētku Stūrakmeņi. slaids
	19: Eslingenas veiksmes Faktori. slaids
	20: Izaicinājumi. slaids
	21: Svētku finanses. slaids
	22: Visas metodes atļautas.... slaids
	23. slaids
	24: Eslingenas stāsts. slaids
	25. slaids

